UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT

V/v thực hiện sinh hoạt chuyên môn

theo cụm trường năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Đông, ngày      tháng     năm 2024

            Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học

Căn cứ Thông tư số 28/2020-TT-BGDĐT ngày ngày 04/9/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học; Công văn số

1315/BGDĐT-GDTH ngày 16/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng

dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình GDPT cấp tiểu học; Công văn

số 3050/SGDĐT-GDTH ngày 05/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025; Kế

hoạch số 114/KH-PGDĐT ngày 07/9/2024 thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-

2025 cấp Tiểu học;

Để tiếp tục thực hiện đổi mới nội dung và hình thức sinh hoạt chuyên môn

đảm bảo chất lượng và hiệu quả theo hướng phát huy năng lực, phẩm chất của học

sinh đáp ứng yêu cầu của Chương trình GDPT 2018 đối với các môn học và Hoạt

động giáo dục.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Hà Đông triển khai thực hiện nhiệm vụ sinh

hoạt chuyên môn theo cụm trường năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

1. Chia cụm trường sinh hoạt chuyên môn (5 cụm)

Tên cụm Tên trường/cụm Ghi chú

Cụm 1

Nguyễn Du, Ban Mai, Văn Yên, Victory, Kiến Hưng, Lê

Hồng Phong, Trần Phú, True North.

Cụm 2

Lê Lợi, HN –TL, Mậu Lương, Phú La, IQ, Nguyễn Trãi,

Marie Curie 2, Yết Kiêu.

Cụm 3

Đoàn Kết, Vạn Phúc, Văn Khê, Chu Văn An, Quốc Tế

Nhật Bản, Trần Đăng Ninh, Vạn Bảo, La Khê.

Cụm 4

Phú Lương II, Phú Lương 1, Phú Cường, Phú Lãm, Biên

Giang, Đồng Mai 1, Đồng Mai 2, Yên Nghĩa, Lê Trọng Tấn.

Cụm 5

An Hưng, Dương Nội A, Trần Quốc Toản, Kim Đồng,

Dương Nội, Lê Quý Đôn, Tân Thời Đại, Lomonoxop

Tây Hà Nội; HAS, Phổ thông Quốc tế Việt Nam.

2

2. Nội dung, hình thức tổ chức sinh hoạt chuyên môn

- Các cụm chủ động lên kế hoạch sinh hoạt chuyên môn của cụm, đảm bảo

ít nhất 1 lần/tháng. Hiệu trưởng các trường cùng thống nhất xây dựng kế hoạch

sinh hoạt chuyên môn theo cụm cho các giáo viên dạy các môn học cơ bản, Hoạt

động trải nghiệm và các môn chuyên biệt bao gồm: Tiếng Anh, Thể dục, Mỹ thuật,

Âm nhạc, Tin học, Công nghệ. Mỗi trường trong cụm chịu trách nhiệm đăng cai

tổ chức sinh hoạt chuyên môn của cụm theo hình thức luân phiên.

- Tháng 9, Ban giám hiệu các trường trong cụm chủ động họp thống nhất

xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn, phân công các đơn vị đăng cai tổ chức

sinh hoạt chuyên môn theo từng tháng của từng môn học và hoạt động giáo dục.

Tháng 10 triển khai sinh hoạt chuyên môn theo đúng kế hoạch đã thống nhất, các

trường đăng cai chủ động thông báo kế hoạch, nội dung, thời gian tổ chức tới các

đơn vị trong cụm và báo cáo kế hoạch về phòng Giáo dục và Đào tạo trước khi tổ

chức sinh hoạt chuyên môn. Phân công ghi biên bản, nhật ký, kết luận buổi sinh

hoạt chuyên môn lưu hồ sơ và gửi bản phô tô về phòng Giáo dục và Đào tạo sau

khi kết thúc buổi sinh hoạt. Ban giám hiệu các trường tham gia các buổi sinh hoạt

chuyên môn cùng giáo viên.

- Nội dung sinh hoạt: Đảm bảo phong phú, thiết thực, hiệu quả, tránh hình

thức; kết hợp dự giờ, nghiên cứu các tài liệu, bàn bạc, thảo luận, thống nhất các

nội dung liên quan đến bài học, môn học, hoạt động giáo dục. Chú trọng đến hình

thức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học thông qua các tiết dạy

thực nghiệm. Tập trung vào nội dung chương trình sách giáo khoa mới và thiết kế

bài soạn theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

- Các trường chuẩn bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ

dùng dạy học để phục vụ tốt nhất cho buổi sinh hoạt chuyên môn.

3. Phân công phụ trách và chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn các cụm

- Phụ trách chỉ đạo chung: Đồng chí Ngô Đức Kiên - Phó trưởng phòng Giáo

dục và Đào tạo.

- Phụ trách chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn các môn văn hóa cơ bản và hoạt

động giáo dục: Võ Thị Liễu, Nguyễn Thị Minh Lý, Phùng Duy Đông.

- Phụ trách chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn các môn học Tiếng Anh, Thể dục:

Võ Thị Liễu, Quách Thị Lan Hương, Bùi Tiến Đạt.

- Phụ trách môn Âm nhạc, môn Mỹ thuật và môn Tin học: Nguyễn Thị

Minh Lý, Phùng Duy Đông, Đỗ Tuấn An, Nguyễn Thị Mai Dung.

4. Giao Hiệu trường các trường tiểu học: Nguyễn Du (cụm 1), Lê Lợi

(cụm 2), Đoàn Kết (cụm 3), Phú Lương II (cụm 4), An Hưng (cụm 5), tổ chức

3

buổi họp với Ban giám hiệu các trường trong cụm để thống nhất xây dựng, triển

khai kế hoạch sinh hoạt chuyên môn cho cụm. Các cụm gửi văn bản thông báo

lịch tổ chức sinh hoạt chuyên môn của cụm về phòng Giáo dục và Đào tạo trước

khi tổ chức sinh hoạt 1 tuần; kết thúc buổi sinh hoạt chuyên môn các trường gửi

biên bản về phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận chuyên môn tiểu học).

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông yêu cầu Hiệu trưởng các trường

tiểu học nghiêm túc triển khai thực hiện, các cụm tiến hành sinh hoạt chuyên môn

theo đúng kế hoạch đã xây dựng, đảm bảo việc sinh hoạt chuyên môn đi vào nền

nếp, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);

- Chuyên viên phụ trách cấp tiểu học (để t/h);

- Lưu: VT.

                KT. TRƯỞNG PHÒNG

             PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                    Ngô Đức Kiên

		2024-09-09T11:17:05+0700

		2024-09-10T10:33:05+0700

		2024-09-11T08:56:40+0700

		2024-09-11T08:56:40+0700

		2024-09-11T08:56:40+0700

		2024-09-11T08:56:40+0700